
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 1036 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
120057-1 FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO 1989/1990 01.02.2017 A 02.03.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/410260
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
PORTARIA N°. 1036 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5161967-1 OSEAS SILVA MATHEUS 1990/1991 01.01.2017 A 30.01.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/365670
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 124800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1034 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 
91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 0 
065623015520161004352130157434-77;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDNEY ANTONIO DE SOUSA ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 57190963 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM RADIOLOGIA, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 31 de Outubro de 2016 a 09 de Novembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de Outubro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1035 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada
no
DOE
nº.
28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/418870,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARINETE PEREIRA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo
de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. Funcional nº 5088801 / 3, 
lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 
a contar de 14/09/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1017 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora DILZA MARIA TAVARES MARINHO, Id. 
Funcional nº 723800 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2017 a 02 de Março de 2017, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2007 a 12 de Junho de 2010.
PORTARIA Nº 1018 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora DILZA MARIA TAVARES MARINHO, Id. 
Funcional nº 723800 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2017 a 02 de Março de 2017, referente ao triênio 22 de Abril 
de 2011 a 21 de Abril de 2014.

PORTARIA Nº 1032 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ALDILENE ELIELZA PASTANA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57233097 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Direitos e 
Vantagens - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 22 de Dezembro de 2016 a 20 de Janeiro de 2017, referente 
ao triênio 06 de Setembro de 2013 a 05 de Setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.993 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/360442.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora NADSON 
PIMENTEL SILVA, Matrícula n° 5900950-1, ocupante do cargo 
de Marinheiro Fluvial de convés, lotada no 9º Centro Regional 
de Saúde, por um período de (02) dois anos, a contar de 
05.09.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 124740

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 179
Exercício: 2016
Classificação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
de Conselheiros Estaduais de Saúde – Unidade de Aprendizagem 
III e IV, em Belém, no período de 28/11/2016 a 01/12/2016. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 1.920,00
Data da Assinatura: 24/11/2016
Vigência: 24/11/2016 a 27/12/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:
NE nº 00530/2016
Programa de Trabalho
Natureza da Despesa
Fonte do Recurso

Origem do Recurso
10128142783070000
33903600
0349002772
Federal
Contratado: Maridalva Pantoja Dias - CPF. Nº 219.474.062-72
Endereço: Rua Jarbas Passarinho n° 54 - Bairro: Presidente 
Médici - Fátima –Benevides- PA
Complemento: -
CEP.:
68.795-000
Telefone: (91)99992-9354.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 124470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 955,956 e 957 de diárias de 2811//2016  
Objetivo:Realizar no município monitoramento e boas práticas 
de manejo do açai junto a população urbana e rural em 
combate a doença de Chagas. 
servidores:Antonio Ozemir F. Silva médico veterinário. 
mat:571948991 Período:01,02/12/16  
Maria do Socorro P. de Jesus ag. de endemias mat:57205650 
Período:01,02/12/16 
Simone S. da Costa méd. veterinária mat:54186802 
Período:02/12/16 
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304 
Período:01,02/12/16 
Origem: Castanhal/São D. do Capim  
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 124593
Port. Nº 960,961,962,963 e 964 de diárias de 
28/11//2016  
Objetivo:Realizar no município monitoramento e boas práticas 
de manejo do açai junto a população urbana e rural em 
combate a doença de Chagas. 
servidores:Antonio Ozemir F. Silva médico veterinário. 
mat:571948991 Período:12,13 e 14/12/16 
Maria do Socorro P. de Jesus ag. de endemias mat:57205650 
Período:12 e 14/12/16 
Simone S. da Costa méd. veterinária mat:54186802 Período:13 
e 14/12/16 
Elso G. de menezes motorista mat:572064041 Período:12,13 e 
14/12/16 
Origem: Castanhal/São D. do Capim  
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 124602
Port. Nº 958 e 959 de diárias de 28/11//2016  
Objetivo:Realizar no município monitoramento e boas práticas 
de manejo do açai junto a população urbana e rural em 
combate a doença de Chagas. 
servidores:Antonio Ozemir F. Silva médico veterinário. 
mat:571948991  
Maria do Socorro P. de Jesus ag. de endemias mat:57205650  
Simone S. da Costa méd. veterinária mat:54186802  
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:572064061 
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período:05,06 e 07/12/16 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 124598
Port. Nº 950,951,952,953 e 954 de diárias de 
2811//2016  
Objetivo:Realizar no município monitoramento e boas práticas 
de manejo do açai junto a população urbana e rural em 
combate a doença de Chagas. 
servidores:Antonio Ozemir F. Silva médico veterinário. 
mat:571948991 Período:28/11 e 30/11/16  
Maria do Socorro P. de Jesus ag. de endemias mat:57205650 
Período:28 e 29/11/16 
Simone S. da Costa méd. veterinária mat:54186802 Período:29 
e 30/11/16 
Sérgio C. Carvalho motorista mat:1036585 Período:28,29 e 
30/11/16 
Origem: Castanhal/São D. do Capim  
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 124581


